


























-

-
-

Ventilation af tagkonstruktioner
– tagrum, hanebåndslofter, skunkrum og 
paralleltage

Indledning
Tagkonstruktioner skal i de fIeste tilfælde 
ventileres for at undgå fugtskader, fx 

og skimmelvækst [3]. 
Fugtskader i tagkonstruktioner skyldes 
ofte, at fugtig rumluft fra underliggende rum 
er trængt igennem en utæt dampspærre 
eller utæt loft- eller skunklem – og herefter 
er kondenseret i tagkonstruktionen.
Selv ved en korrekt udført dampspærre 
[4] af god kvalitet vil små mængder fugt 
trænge op i tagrummet. 
Bemærk, at selv kraftig ventilation under 
et undertag [5] ikke altid kan kompensere 
for en utæt dampspærre.

Ventilationsprincip
Korrekt ventilation med udeluft er effek-
tivt til at undgå fugtskader i tagkonstruk-
tioner – under forudsætning af, at der er 
en lufttæt dampspærre [4]. 
Ved ventilation fjernes fugttilskuddet 
indefra med ventilationsluft, og derigen-
nem holdes konstruktionen tør. 
Ventilationsluften føres ind og ud af 
tagkonstruktionen gennem ventilations-
åbninger. 
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Det kan ikke forventes, at diffusions-
åbne undertage (Z-værdi højst 3 GPa 
m  s/kg) i tilstrækkeligt omfang kan 
fjerne fugt fra tagrum, spidslofter og 
skunkrum. Derfor skal der ventileres 
eller i det mindste etableres „trykudlig-
ning“ (udluftning gennem ventilations-
studse eller -spalter alene i toppen) 
af tagrum, spidslofter og skunkrum 
under diffusionsåbent undertag.

Ventilationsåbning: Åbning i kon-
struktionen der tillader udeluft at pas-
sere ud eller ind af konstruktionen. 
Udtrykket benyttes fx om åbningen 
ved tagfoden mellem undertag og 
vindbræt.
Ventilationsstuds: Rør- eller kas-
seformet gennemføring, der tillader 
ventilationsluft at passere undertaget. 
(Fås som tilbehør til undertaget og er 
oftest fremstillet af plastik. Leveres 
ofte med net.)
Ventilationsspalte: Det hulrum mel-
lem undertag og isolering, som venti-
lationsluften strømmer igennem. Hul-
rummets sider udgøres af spærene.

Inde i tagkonstruktionen strømmer luften 
igennem luftspalter eller rum (tagrum, 
spidsloft og skunkrum). 
Det er forskelle i vindtryk og temperatur 
(den såkaldte skorstenseffekt), der får 
luft til at strømme igennem konstruktio-
nen og dermed ventilere fugt bort.
Gangbroer af tæt materiale i tagrum, fx 

-
ringen, for at luften kan cirkulere under 
dem og fjerne eventuel fugt nedefra.

Fugtpåvirkninger
Den fugt, som skal ventileres væk, kom-
mer især fra rum under tagkonstruktio-
nen, hvor fugtig indeluft trænger op i 
tagkonstruktionen ved:

diffusion af vanddamp gennem mate-
rialer, 
strømning op gennem utætheder i loft 
eller skråvægge (konvektion). 

Ventilerede tagkonstruktioner bliver peri-
odevis kortvarigt tilført fugt fra udeluften, 
fx når konstruktionerne er koldere end 
udeluftens dugpunkt. 
Denne fugt bliver ventileret bort, når 
udeluften atter er mere tør end luften i 
tagkonstruktionen.
Ved tagdækninger med lav varmeka-
pacitet og lav – eller ingen – fugtopsug-
ningsevne, fx stålplader, kan den tilførte 
fugt medføre, at der udfældes betydelige 
mængder kondens, som skal ledes bort 
af undertaget [5, 10]. 
Ved overlappende tagdækninger (fx tag-
sten) kan mindre vandmængder trænge 

opfugtning.
Ventilationen under tagdækningen skal 
sikre hurtig udtørring og dermed beskytte 
afstandslister, taglægter og tagdækning. 

Behovet for ventilation er størst om vinte-
ren, hvor fugtindholdet i tagkonstruktio-
nen er højest.

Fugtbelastningsklasser
Ventilerede og uventilerede tagkonstruk-
tioner kan umiddelbart anvendes i fugt-

når rumluften i gennemsnit over vinter-
perioden indeholder mindre end 10 gram 
vand pr. m3 luft [6]. Danske familieboliger 
er normalt i fugtbelastningsklasse 3. 
Bemærk, at „fugtbelastningklasser“ ikke 
må forveksles med de tidligere benyttede 
„rumklimaklasser“.
Ventilerede og uventilerede tagkonstruk-
tioner kan ikke forventes at fungere fugt-
teknisk forsvarligt over lokaler i fugtbelast-
ningsklasse 4–5 (dvs. med et gennem-
snitligt fugtindhold på over 10 gram vand/
m3 i luften i vinterperioden) [6]. Her skal fx 
anvendes varmtagskonstruktioner [6, 9]. 
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Der skal foretages en brandteknisk vurde-
ring, hvis kanalen er højere end 30 mm. 
For fritliggende enfamiliehuse og som-
merhuse kan brandsikring af ventilations-
åbningerne ved tagfoden udelades [11], 
fordi konsekvensen af brandspredning til 
taget anses for at være begrænset.

Sadeltage
I sadeltage placeres ventilationsåbninger 

Ved sadeltage med taghældning under 

meter, er det tilstrækkeligt med ventila-
tion ved tagfoden (tabel 3). 
Ved anvendelse af diffusionsåbne under-
tage kan normal ventilation eventuelt 
udelades. Der skal dog være „trykudlig-
ning“ ved kip, fx med ventilationsstudse 
i hvert spærfag (mindst 50 cm  åbnings-
areal) og placeret skiftevis på hver side 
af taget. 

eller hanebåndsspærkonstruktion med 
isolering mellem spærene, hvor den indre 

Hvis der anvendes diffusionstæt under-
tag i et paralleltag, skal der ventileres 
gennem en ventilationsspalte mellem 

Ventilationsspaltens højde skal for hus-
dybder under 16 meter være 45 mm 
under fast undertag og 70 mm under 
ventilerede undertage af banevare eller 

Ved husdybder over 16 meter skal 
ventilationsspaltens højde fastlægges 
ved fugtteknisk vurdering af en teknisk 
rådgiver. 
Såfremt ventilation i kippen etableres 
med ventilationsstudse, skal der være 

Varme, uventilerede skunkrum anbefales 

I varme skunkrum kan installationer føres 
frem, uden at dampspærren bliver gen-
nembrudt.
Kolde skunkrum under diffusionstæt 
undertag skal altid ventileres. 
Ventilation af skunkrum med diffusions-
tæt undertag sker gennem ventilations-
åbninger ved skunkrummets tagfod og 
top.
Ved mindre, kolde skunkrum under dif-
fusionsåbent undertag kan ventilation 
eventuelt helt udelades. 
Ved større, kolde skunkrum, dvs. med 
mere end 1 meter dybde (vandret 
afstand mellem yderside skunkvæg og 
yderside ydervæg), under diffusionså-
bent undertag, skal der være en vis ven-
tilation.
Ventilationen kan dog begrænses til, at 
der i skunkrummets top „trykudlignes“ til 
ventilationsspalten mellem undertag og 
tagdækning. „Trykudligning“ foretages fx 

Uudnyttede tagrum og spidslofter med 
eller uden undertag (såvel diffusionså-
bent som diffusionstæt) skal ventileres 
gennem åbninger ved tagrummets tag-
fod/hanebånd og kip.
Ventilationsåbningernes fordeling og 

Ved spidslofter under diffusionsåbent 
undertag kan ventilation eventuelt udela-
des. Der skal dog være „trykudligning“ til 
ventilationsspalten mellem undertag og 
tagdækning ved kip, fx med ventilations-

studse i hvert spærfag (mindst 50 cm
åbningsareal) og placeret skiftevis på 
hver side af taget. 

Pulttage

med ensidig taghældning ventileres 
under tagdækning og/eller undertag via 

Størrelse og fordeling af åbninger ses i 

Ved anvendelse af diffusionsåbne under-
tage kan ventilation eventuelt udelades, 
men der skal sørges for fornøden „tryk-
udligning“ ved kip, fx med ventilations-
studse i hvert spærfag. 

Paralleltag er ved pulttage en bjælke-
spærkonstruktion med isolering mellem 

Ved anvendelse af diffusionstæt under-
tag i et paralleltag skal der ventileres 
gennem en ventilationsspalte mellem 
undertag og isolering. 
Ventilationsspaltens højde skal for 
husdybde under 16 meter være 45 mm 
under fast undertag og 70 mm under 
ventilerede undertage af banevare eller 

Ved husdybder over 16 meter skal 
ventilationsspaltens højde fastlægges 
ved fugtteknisk vurdering af en teknisk 
rådgiver.

Drift
Der anbefales en årlig visuel inspek-
tion af, at:

-
studse ikke er tilstoppede,

intakte og ikke er tilstoppede.

I åbne, uudnyttede tagrum kontrolle-
res, at der ikke er:

trædele og underside af undertag,

underside.
Fugtindholdet i tagkonstruktioner 
afhænger af årstiden og er sædvanlig-
vis højest i marts-april måned.
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